18. Recruduit a mox a susceptis Gallicæ rei gubernaculis ipsum inter ac Regem Nauarræ superior de ducatu Burgundiæ Philippo fratri attributo controuersia, quæ Ioannem exercuerat;

Pont. lit. consolator. tia.

a Tom. 2. ep. fecr. pag. 177. Infracta lis de Burgundia.

immo in apertum bellum erupit a: in cuius
initijs nonnulla loca, quæ obrinebat in Gallijs
Nauaræ erepta: fufus b etiam a Bertrando Gef-
quinate, bellicis facinoribus clarissimo duce,
Nauarræ Regis copiarum præfectus: ac subinde
plura ad victorem pronafuere. Horum motuum
fama ingentem dolorem Pontifici Christiana
arma in hostes fidei auertendi cupidiffimo attu-
lere: abbatemque monasterij e Clufa diocæfis
Taurinensis ad bellum nascentis extingendum
vi. kal. feptembris mifit e; ac Reges ad con-
cordiam adhortatus, controuerfiam æquitate fe
dirempturum d est pollicitus. Implicitus erat
Carolus Nauarræ Rex alio grauiffimo bello,
quod magna contentione inter Aragoniæ Castel-
læq; Reges gerebatur: ac renouatum e inter eun-
dem Carolum & Aragonium atque Henricum.
Traftamaræ comitem fœdus kal. martij de Castel-
la inter ipfos diuidenda, vt nimirum Cantabria
citeriorque Cafteffa Nauarro, Murcia Toletum-
que Aragonio, reliqua Cafteffa Henrico cederent.
Cæterum in hoc bello Castellanus, cum maripe-
riclitatus effet, quaffata vi tempeftatis, claffe pic-
tatis fpecimen edidit, vifufque fcelerum pœnite-
re: *Voti enim reus*, vt ait Mariana, *vicinum D.*
Mariæ templum, reliquis indumentis detractis, in
linea tunica adijt, refectiam collum implicitis, non-
tamen propterea bello ablitit.

Ex funestis Regum congressibus, quibus res
Christiana deprimebatur, ingenti affectus dolore
Pontifex Petrum abbatem S. Michaelis ordinis
S. Benedicti diocæfis Taurinensis abbatem, quem
ad Nauarrum Regem pro eo cum Gallo con-
ciliando miffum vidimus, tractandæ Aragonium
inter & Castellanus concordiam munere & aucto-
ritate instruxit f: de quo ad Petrum Castellæ
Regem hæcce literas dedit g.

*Urbanus, &c. Petro Regi Castellæ il-
luftri.*

Cum de tuo ac magnifici principis Petri
Regis Aragonum illuftris bello grauiffimo toti
Christianitati damnofo, doleamus ab intimis,
fæpeque non absque multa mœftitia memoremus,
quod remedia, quæ prouidentia Apoftolicæ
fedis adhibuit hætenus, vt te Regemque præ-
fatum ad concordiam reuocaret, ad tuum ac eius-
dem Regis regna bina vice legatos de latere
deftinando, morbo tam grauis difsidij hucusque
minime valuerunt; nos gerentes in votis per
nosipfos in præfato laborare negotio, fi forfan
Altiffimus dignetur concedere, quod illud ad
finem opratum perducere valeamus, ferenitatem
tuâ requirimus & rogamus, ac etiam obfecramus
instantius, quatenus aliquos ambaxiatores dif-
cretos & fideles, Deum timentes, & appetito-
res pacis huiusmodi, de tuis iuribus & intentione
plenius informatos cum plenaria potestate in
dicto negotio, quamcito commode poteris, ad no-
fram non omittas præfentiam deftinare; inter-
rim firmando treugas congrui temporis, quod
pro tractatu tanti negotij fuerit opportunum.
Super quibus dilectum filium Petrum abba-
tem monasterij S. Michaelis de Clufa Taurinen-
fis diocæfis Apoftolicæ fedis nuntium latorem
præfentium, virum vtique fidelitate præcla-
rum, ac circumspectione & fcientia decoratum,
ad tuam & iam dicti Regis, cui fuper ijs fimiliter
fcribimus, præfentiam deftinamus, &c. *Dat. Avin.*
xviii. kalian. anno III. Conceptæ h sunt eadem
verborum formula aliæ ad Regem Aragonum
literæ, ita ob contractas ab eo cenfuras infcriptæ:

*Magnifico principi Regi Aragonum illuftri spiri-
tum confilij fanioris.* Sed antequam de contra-
ctarum ab Aragonio cenfurarum caufis agamus,
coniungendum fuperioribus videtur; cum noui
belli inter ipfum ac duces Venetorum difcrimen
emergeret ob enatas mutuas fimiltates illataf-
que viciffim iniurias, actas nimirum mari in mer-
catores prædas, Pontificem alendæ pacis inter
principes Christianos folicitem a Petro a Rege
Aragonum ac Laurentio Celso duce Venetorum
contendiffe b, vt ipfi quoque oratores pro
componendis ipforum controuerfijs ad aulam
apoftolicam legarent.

19 Dum ita Vrbanus ad Regis Aragonum
falutem ac publicam populorum pacem incumbe-
ret, non leues ille Dei vicario iniurias repofuit:
inuafit enim pontificia veftigalia c, quæ a pon-
tificijs quæftoribus cogeantur: tum etiam Car-
dinalium, ac præfulum, vel facerdotum, qui in
ecclefijs ad diuinum cultum præfentes non
incumberent. Hic rapinarum exercendarum
fpeciofus color fuit, repetito Regis Angliæ, de
quo alias dictum eft, peruerfo exemplo: neque
enim Regis Aragonum erat facras ob id opes
diripere. Neque ab æquitate difsonum erat, vt Car-
dinales, ac præfules, facerdotesque, qui Apoftolica
fedis obfequijs atque adeo publicæ vtilitati in-
fiftebant, veftigialibus fuis fpoliarentur. Vrbanus
itaque ne ecclefiasticam libertatem opprimi fine-
ret, Aragonium qui facerdotum abfentium a
fuis ecclefijs bona fub hafta diuendi infferat, ac
bonorum profcriptionem necifque difcrimen
repugnantibus intenterat; paternis primum litem
monuit, vt facras reftitueret opes, iniuftaque
edicta reuocaret. Qui rem fe ex fapientum fuorum
confilio fanxiffe repondit, vifamque iuftitiæ
confentaneam ob temporum difficultatem; licet
minus idonee de ijs reftituendis bonis caueret,
cum exhaustum ararium reftitiffet. Quibus ac-
ceptis Dei vicarius ad regiam pertinaciam edo-
mandam, confiliarios improbos reprimendos,
ac iura ecclefiastica ex deprædantium manibus
vindicanâ iudicium Petro Regi apud fubfellia
apoftolica intendit 111. id. martij, ni occupata
bona bimeftri excurrente dimitteret: obiectaque
illi & confiliorum eiusmodi participibus anathe-
matis religio. Quod edictum in arcis Adriani
tabulario reconditum, & inter infignia monu-
mentaria Sixti IV. imperio a Platina d collecta ex-
tat.

20 Accerfitus etiam eft in Sardinia & Corfi-
cæ caufa Petrus Rex in iudicium e, ob inter-
miffam annis decem annui cenfus folutionem,
nec præftitam Vrbanio clientelarem fponfionem
minatusque eft Pontifex a fe Sardinia regnum ad
ecclefiasticum imperium reuocatum iri, fi officio
ille deeffet.

*Urbanus, &c. ad futuram rei me-
moriâ.*

Olim, cum in conceffione per felices re-
cordationis Bonifacium Papam VIII. prædecef-
forem noftrum, clara memoriæ Iacobo Regi
Sardinia & Corficæ de regno Sardinia & Corfi-
cæ, quod Romana ecclefiæ iuris & proprietatis
exiftit, cum omnibus iuribus & pertinentijs fuis
dicto Regi, & fuis heredibus ex fuo & ipforum
corporibus legitime defcendentibus vtrinque
fexus, natis tunc & etiam nafcituris, in perpetuum
feudum fub modo, forma, tenore, conditionibus,
& conentionibus in eiusdem prædecefforis
literijs declaratis, ab ipfo prædeceffore
fuiſſ-

Phil. Vill
append. ad
l. 12. Mar
Vill. c. 83.
Paul.
Aemil. in
Carol. V.
Froff. biſt.
l. 1.
Phil. Vill
c. 92.
Illi fopie-
dæ data a
Pont. ope-
ra
c. To. 2. ep.
fcer pag.
293.
Nauarræ
alio in Ca
rellanum
bello im-
plicitus.
dlb. pag. 8.
e Mariana.
l. 17. c. 7.
Scrip. l. 9.
c. 52.
Castella-
nus mari
periclitat-
us.
Pietatis
fpecimen
edit.

Internun-
cius a Pöt.
ad eum
miſſus.
f. To. 3. ep.
fcer. pag.
188.
g. An. 3. li.
cur pag.
190.

Solicitatur
ad pacem
cum fini-
tims.

h. End. pag.
De eadē
etiam po-
ſtularus
Aragonii.

Ad
191.
b. To. 3.
fcer. pag.
197.

Sacerdo-
tales ecc-
fus occo-
pati ad
Aragon
c. 16. pag.
383. 4. 11.
S. d. 11. 11.
fig. 11. 11.
m. 11. 11.
339.

Intenti-
lli iudici

d. Collat.
M. S. Plat.
to. 3. pag.
167.
Sardicam
vedigial
ab eccleſi-
a termiffi
e. To. 2. ep.
fcer. pag.
381. 11. 11.
2. li. 11.
pag. 371.
ext. 11. 11.
in arc. 11.
Ang. 11. 11.
fcer. 11. 11.
Platina
to. 3. pag.
171. 11. 11.

prim. 11. 11.
eccleſi. 11. 11.
pag. 371.
in M. S.
biſt. 11. 11.
fig. 11. 11.
n. 11. 11.
310.

Pontifex
in eun-
edictum

suisque successoribus canonice intransibus, & dicta Romana ecclesia tenendum gratiose facta; inter alia contineretur, quod tam ipse Rex, quam quilibet suorum heredum in dicto regno pro ipso regno dicto prædecessori & eidem Romanæ ecclesiæ præstaret seu præstare teneretur, prout idem Rex & nonnulli sui in eodem regno successores præstiterunt, ligium homagium, vassallagium plenum, & fidelitatis iuramentum sub certa forma in eiusdem prædecessoris literis annotata: & quod ipse Rex similia fidelitatem, vassallagium plenum, & homagium ligium, & iuramentum renouaret, faceret, & præstaret vnicuique Romano Pontifici & dictæ ecclesiæ infra annum a die, quo electus esset in Romanum Pontificem computandum; & similia præstaret & faceret, & similiter renouaret, & facere, præstare & renouare teneretur vnusquisque heredum suorum in dicto regno vnicuique Romano Pontifici, qui esset pro tempore & ipsi Romanæ ecclesiæ secundum formam eandem, nomen Romani Pontificis, qui tunc esset, & suum proprium exprimendo: sed postquam ipse Rex & heredes sui in regno Sardinia & Corsica supra dicto præstitissent & fecissent personaliter iuramentum, fidelitatem, vassallagium secundum prædictam formam vni Romano Pontifici, non astringerentur personaliter præstare & facere, dummodo illa præstarent & facerent infra annum per idoneum vel idoneos substitutos, ad hoc plenum mandatum habentes: & si plus placeret Romano Pontifici vel Romanæ ecclesiæ supra dictis, iuramentum, fidelitatem, vassallagium, & homagium prædicta præstarent & facerent ipse Rex, & heredes sui, nomine summi Pontificis & Romanæ ecclesiæ illi vel illis, quæ vel quos ad hoc specialiter ipse Romanus Pontifex vel sedes Apostolica deputaret: & pro eodem regno tam dictus Rex, quam quilibet suorum heredum in regno Sardinia & Corsica pro ipso regno censum duorum millium marcharum, argenti bonorum & legalium sterlingorum, vbicumque Romano Pontifici, qui esset pro tempore, vel eidem ecclesiæ, vbi ipsa esset sede vacante, recipienti pro futuro Pontifice, & pro portione collegium ipsius ecclesiæ Cardinalium contingente, in festo beatorum Petri & Pauli annis singulis integraliter pro dicto regno Sardinia & Corsica persoluerent; ad quem censum, vt præmittitur, persoluum tam idem Rex, quam quilibet heredum suorum in dicto regno tenerentur & essent stricti: & quod si Rex idem, vel quicumque suorum in dicto regno heredum in præfato statuto termino non soluisset integre (vt præmittitur) dictum censum, expectati per quatuor menses, terminum ipsum immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfacerent, eo ipso essent excommunicationis vinculo innodati: quod si secundo termino infra subseqentes quatuor alios menses eundem censum sine diminutione qualibet non persoluerent, totum regnum Sardinia & Corsica esset ecclesiastico suppositum interdicto: si vero nec in tertio termino, nec infra alios quatuor menses proximos per plenam satisfactionem eiusdem census idem Rex & sui heredes sibi non ducerent consulendum, ita quod transactis eodem tertio termino & quatuor proximis sequentibus mensibus non esset de huiusmodi censu primi termini ipsi ecclesiæ integre satisfactum; ab eodem regno Sardinia et Corsica ipso iure caderent ex

toto, et regnum ipsum ad dictam Romanam ecclesiam eiusque dispositionem libere et expedite reuerteretur: nihilominus pro singulis duobus millibus marcharum singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessarent, vel illa non soluerent, idem Rex aut quibus suorum heredum in dicto regno Sardinia et Corsica pœnas similes incurrerent, saluis alijs pœnis, processibus, et sententijs, quæ vel qui de iure inferri vel haberi seu proferri possent per Romanum Pontificem vel sedem eandem specialiter in hoc casu.

Quam quidem concessionem seu infeudationem sub huiusmodi forma, tenore, conditionibus, et conuentionibus ipsi Iacobus Rex et sui in dicto regno successores acceptarunt, et ratas et acceptas etiam habuerunt, prout hæc et alia in dicti prædecessoris eius bulla, et etiam in præfati Iacobi et nonnullorum suorum successorum Regum Sardinia et Corsica, et specialiter magnifici principis Petri Regis Aragonum illustris, qui eidem Regi Iacobo in dicto regno Sardinia et Corsica postremo successit, ipsorum aureis bullis munitis literis plenius continetur. Et cum idem Petrus Rex in solutione huiusmodi census annis quamplurimis cessauisset, felicis recordationis Innocentius Papa VI. prædecessor noster eiusdem ecclesiæ dispendijs occurrere, ac præfati Regis saluti et statui providere paternali sollicitudine cupiens, super hoc fratrum suorum S. R. E. Cardinalium frequentij querela pulsatus, per diuersas solemnes personas ac per apostolicas literas Regem ipsum salutaribus monitis excitauit, et hortatus fuit beneuole more patris, attente rogans eundem, vt ipse considerans pericula grauia, quibus propter non solum censum huiusmodi subiacebat; et attendens prouide quam benigne ipse prædecessor secum egisset, eum de militari seruitio, in quo etiam eidem ecclesiæ pro dicto regno tenebatur, multo tempore expectando, eisdem periculis per debitam solutionem occurreret, ac commissam in ipsa solutione dicti census moram satisfactione celeri compensaret; ita quod, incumbenti circa hoc sibi debito reali exhibitione soluto, idem prædecessor (suadente iustitia) aliud contra Regem eundem non compelleretur in hac parte remedium adhibere. Sed idem Rex, exhortationes et preces præfati Innocentij prædecessoris obaudiens, post primum annum pontificatus dicti Innocentij prædecessoris de censu præfato quidquam soluere non curauit.

21 Postremo vero præfato Innocentio prædecessore, sicut Domino placuit, viam vniuersæ carnis ingresso, cum nos (diuina fauente clementia) ad apicem summi apostolatus assumpti, memoratum Petrum Regem de solutione dicti census expectauissemus de benignitate paternali, ipseque patientiam et benignitatem dictæ sedis in augmentum suæ conuertens duritiæ, quam debuerat emollire, nihil de dicto censu soluisset; nec etiam nobis infra primum annum nostri pontificatus, nec etiam postea fidelitatis iuramentum per se vel alium præstitisset, nec fecisset homagium prælibata (propter quod, quod iam fluxissent decem anni a tempore vltimæ solutionis dicti census factæ Innocentio prædecessori præfato secundum præmissa, ipse Petrus Rex dictam sententiam excommunicationis, dudum per eundem Bonifacium prædecessorem in concessione dicti regni in Regem Sardinia & Corsica,

Vr Petr^o
Rex pactis
non dete-
rit.

De iudi-
ciarjs in
eum actis
Innocen-
tij.

qui esset pro tempore, si in terminis ad hoc ordinatis dictum censum non solueret, ut præmittitur, promulgata incurreret, & totum regnum prædictum erat ecclesiastico suppositum interdicto; & idem Rex a dicto regno ex toto ceciderat, illudque ad dictam Romanam ecclesiam, & eius dispositionem integre & libere reuersum erat) nos attendentes, quod quanto Apostolica sedes præfata Petro Regi se reddidit prouentorem, ad gratiam, tanto eum (quod displicenter referimus) reperimus ad solutionem dicti sui debiti tardiozem, cum de culpa dicti Petri Regis commissa in huiusmodi negligentia non facta solutionis dicti census appareat manifeste; hæc prælatorum & aliorum fidelium in publico consistorio præfente multitudine copiosa præfatum Regem auctoritate apostolica præsentium tenore peremptorie citamus per hoc publica citationis edictum, cuiusmodi citandi modum ex certis rationabilibus causis elegimus, ut tertia decima die mensis maij proxime futuri, si consistorium erit, alioquin prima die consistoriali ex tunc proxime sequenti hora consistorij, quam sibi pro peremptorio termino assignamus, compareat legitime coram nobis auditorus declarationem nostram super incurssione dictarum sententiarum excommunicationis in eius personam, ac interdicti in præfatum regnum Sardinia & Corsica; ac super amissione dicti regni & reuersione ipsius ad Romanam ecclesiam prælibatam, & ad liberam & expeditam dispositionem ipsius, per nos (auctore Domino) prout de iure fuerit, faciendam; aperte prædicentes eidem, quod siue compareat siue non compareat in termino memorato, nos contra ipsum ad declarationem huiusmodi faciendam, vel alias, prout iustum fuerit, & nobis videbitur expediens, procedemus ipsius Petri Regis absentia, seu contumacia non obstante, &c. *Dat. & actum Auin. in palatio apostolico III. id. martij anno 11.*

Iustauratus ab Urbano iudiciorum ordo.

Intentata regni priuatione.

Arborea regulus Aragonijs bellum mouet.

Aragoniæ Sardiniam rem reficere nitiuntur.
Lib. priu. Rom. eccl. 10. 1. pag. 427. ext. etiam in arc. S. Ansel. & in-ter collect. Plat. 10. 3. pag. 207.

Eius ad Urbanum literæ.

22 Defecisse mox a Petro Rege regulum Arborea, scribit Surita, atque ingentes in vniuersa in sula Sardinia motus concitatos: quibus ut occurreret, Aragonium missis oratoribus pontificias iras mulcere pertentasse ait, ac non soluti census causam retulisse ad summas regij ararij difficultates in tot bellorum periculis, non quod se vestigalem sedis Apostolicæ negaret. Et quidem extant in libro priuilegiorum Romanae ecclesiae a Petri Regis Aragonum ad Urbanum literæ xv. augusti die Cæsaraugusta regni anno xxix. consignatae, quibus pacta inter Iacobum & Bonifacium VIII. olim conuenta religiose seruaturum se proficitur, ac diplomatis Bonifacij VIII. seriem vniuersam inserit, admittitque.

Sanctissimo, & beatissimo in Christo patri & domino domino Urbano, diuina prouidentia sacrosancta Romana ac vniuersalis ecclesiae summo Pontifici, Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardinia & Corsica, comesque Barcinonia, Rossilionis, & Ceritania, eius humilis filius & deuotus, pedum suorum oscula beatorum.

Sanctitati vestrae, tenore literarum nostrarum presentium patefiat, quod viso & plenarie intellecto papali rescripto super collatione, concessione, & donatione confecto, quam felix recordationis dominus Bonifacius Papa VIII. prædecessor vester fecit illustrissimo domino Iacobo eximia recordationis Regi Aragon. auo nostro, suisque heredibus in perpetuum feudum

de regno Sardinia & Corsica cum iuribus omnibus & pertinentijs suis sub certo seruitio certisque conuentionibus, largius scriptis in prædicto papali rescripto, cuius series sic habet: *Bonifacius episcopus, &c. a Super Rege &c. [Inferuntur Bonifaciana literæ suis conceptis verbis, quas cum antea suo loco attulerimus, repetenda non sunt, quibus subiungit Petrus Rex:]*

Ideo ad memoriam reduco dictum dominum Regem auum nostrum, cuius successores in dicto regno existimus, tempore præinfertæ concessionis, memorato domino Papæ Bonifacio iuxta continentiam dicti rescripti ex causis in eo scriptis iuramentum, fidelitatem, homagium, & vassallagium personaliter præstitisse; & postmodum nos & nostri, ut tenebamur, iuxta formam dicti papalis rescripti post celebrationem nostræ coronationis, vni Romano Pontifici iuramentum, fidelitatem, homagium, seu vassallagium, supradicta, & etiam postea per dilectos consiliarios nostros Lupum de Gorrea tunc camerlengum, & Bernardum de Thous milites, procuratores, ambaxiatores, & nuncios speciales, olim per nos ad Romanam curiam destinatos, iuramentum, fidelitatem, & homagium prædicta renouasse, fecisse, & præstitisse domino Innocentio felicis recordationis antecessori vestro, & per eodem nuncios eidem domino Innocentio summo Pontifici dedisse literas nostras aurea bulla nostra bullatas recognitionis & acceptationis contentorum in rescripto papali prædicto iuxta eiusdem tenorem; considerato etiam nos nunc ex eiusdem rescripti supra inserti serie inducos, dilectos Franciscum de Perilionibus militem camerlengum, & Franciscum Romæ legum professorem vicecellarium, consiliarios nostros & procuratores solemnes ad eadem iuramentum, fidelitatem, vassallagium & homagium vestrae sanctitati præstanda & facienda constituisse cum publico scripto nostro; prouidimus propterea sanctissime pater has fieri literas bulla aurea nostra bullatas sanctitati vestrae per prædictos procuratores nostros tradendas & dandas, prout fieri debere iam dicti superius inserti rescripti apostolici tenor inducit.

Per quas siquidem literas nunc ut ex tunc modos, conuentiones, condiciones, tenores, & formas in ipso papali rescripto cõscriptos acceptamus expresse: & per quas etiam fatemur & recognoscimus expresse dictum Sardinia & Corsica regnum a domino summo Pontifice & Romana ecclesia recepisse in feudum sub conditionibus, conuentionibus, modo, & forma atque tenore, qui in dicto papali rescripto continentur: quos tenorem, modum, condiciones, conuentiones, & formam, promittimus nos inuiolabiliter seruaturus. Pro quorum obseruantia obligamus nos & dictum regnum Sardinia & Corsica, iura & bona nobis competentia & competitura in eo. Humani generis Conditor & redemptor personam vestram ad sua sancta seruitia conseruare dignetur per tempora longiora. *Datum Cæsaraugusta quintadecima die augusti anno a natiuitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, regni que nostri vigesimo nono.* Verum cum Aragonius verba in opus non perduceret, iterum v. id. octobris Urbanus iudicio illum ob non solutum censum postulauit, penisque grauioribus denixit b.

23 Tuenda etiam libertatis ecclesiasticæ studio permotus Urbanus, Eduardum iuniorem

Ex anno 110. m. Cr. 11. n. 2. Cr. Annot. uentio infanz.

Sardinia referre acceptum Pontifici.

178.

principem Aquitaniæ plura aduersus illam nouantem represurus, Florentinum episcopum, legatione Germanica clarum, ad eum misit a: cum enim nunquam antea Gallia vel Angliæ Reges præfules, qui nullas possessiones regio beneficio obtinebant, sacramento in sua verba adegissent b; Eduardus tamen Aquitaniæ principes ipsos in sua verba iurare compulerat, detrectantesque sacramentum fidei nuncupare bonis spoliatur. De his itaque Pontifex ipsum c ac Regem patrem monuit, vt quæ nouata erant reuocarent: ac Petrum Florentinum episcopum d pluresque alios præfules ad tuendam ecclesiasticam dignitatem iussit incumbere.

Ad afferendam vero disciplinam ecclesiasticam plura hoc anno edicta ab Urbano sunt promulgata, atque ad prauas consuetudines excindendas nauata opera: & in primis ad coercendam clericorum auaritiam, qui varijs artibus potirentur pluribus sacerdotijs, Cantuariensi archiepiscopo in Anglia ac suffraganeis data prouincia e est, vti coacta synodo omnes ecclesiasticos monerent, vt scripto traderent, quæ sacerdotia possiderent. Renouata f etiam Innocentij VI. constitutio, qua data præfibus imperia, vt excurrente trimestri ex aula Auenionensi abscederent: pariterque archiepiscopis & episcopis munus iniunctum, vt parochos ac sacerdotes alios diuino cultui in suis ecclesijs insistere cogent, ex literis ad Aquensem archiepiscopum sequenti ineunte anno datis g, quibus ea repetita sunt imperia, colligitur. Iussi præterea archiepiscopi synodos cogere, atque in ijs leges optimas ad cleri excolendos mores animarumque salutem promouendam condere: quæ imperia magis anno sequenti vrsit. Ad inferendam etiam euangelij lucem barbaris nationibus, atq; errorum, quibus erant inuolutæ, tenebras discutendas Raphaeli episcopo Nebiensi auctoritatem contulit h, vt vna cum quatuor ordinis Prædicatorum religiosi viris ad gentes transmarinas diuinę legis experes se conferret.

24. Delapsi sumus ad res orientales, de quarum instaurandarum suscepto consilio sacręque expeditionis apparatu dicendum est. Extant i ineunte hoc anno ad Ioannem Regem Francorum expeditionis ducem Urbani literæ, quibus diploma apostolicum de bello fidei hostibus inferendo confici significat, monetque vt prius sacramentum nuncupet ea conceptum formula, quæ vna cum Philippo Rege patre olim se obstrinxerat. Sed paucis post mensibus Ioannes Rex, vt in rebus Gallicis diximus, sublatus est, pariterque Talayrandus episcopus Albanensis, Apostolicę sedis legati partes in cruce signatorum castris obiturus, e viuis excessit: quorum mors ingentia illa consilia admodum fregit. Ad quæ tamen promouenda Dei vicarius in locum Talayrandi, cui insigniendarum crucis symbolo copiarum demandata erat prouincia, B. Petrum Thomam Carmelitani ordinis, bellique huius sacri auctorem, ex Cretenfi archiepiscopo creatum patriarcham Constantinopolitanum subrogauit, clarissimum doctriina, sanctitate, miraculis, gestisque apostolicis legationibus l modo ad Neapolitanum Regem, vt salubria consilia suggereret, modo ad Rascium, vt schisma extingueret: nunc ad Vngarū, vt illi Romanę ecclesię vexillum ad fidei hostes proterendos traderet: modo ad Venetos, vt pacis consilia ipsis suaderet: modo ad Imperatorem Constantinopolitanum, vt coniunctionem orien-

talis ecclesię cum Romana promoueret: nunc in Asiæ & Europę fines, vt Turcas, schismaticos, atque hæreticos comprimeret: nunc in Italiam, vt tyrannos ad officium ac pacem reuocaret. In quibus tanta laude se gessisse refert illius vitæ auctor, vt Pontifex cælestem in eo vim admiratus, honorum incrementa ei detulerit: Tum, inquit, *Vrbani Papa cognoscens diuinam in Petro Thoma virtutem elucere, ex sententia Cardinalium maximam post papatum totius ecclesię militantis dignitatem ei solemniter cantulit, videlicet patriarchatum Constantinopolitanum: præterea adiecit ei Corona & Nigripantis ecclesię ad vitæ sustentationem, & insuper eum constituit recuperanda terræ sanctę legatum, & decem ei florenos quodidianos impertitus est.* Addit auctor, sanctum virum amplissimis priuilegijs ab Urbano affectum; cuius dictis regesti pontificij literæ omnino consentiunt b: e pluribus autem eæ c tantum delibandæ visa sunt, in quibus decretæ expeditionis sacrę, demandatęque illi legationis causas perstringit.

Vrbani, &c. Petro patriarcha Constantinopolitano A. S. L.

Dudum attendentes, quod peccatis exigentibus terram sanctam Agarenorum gens perfida, saluatoris nostri domini Iesu Christi & suæ orthodoxę fidei inimica, a longis retro temporibus non absque damnosa negligentia Christiani populi occupauerat & detinuerat, prout detinet occupatam, eam polluendo abominandorum patracione scelerum, ac pro arcilla tenendo, quæ domina gentium debet esse; quodque ex oppressione Turcorum crudelium multas calamitates patiebatur, prout patitur, Christianus populus orientis, charissimo in Christo filio nostro Petro Rege Cypri illustri (cuius regnum est in ipsorum infidelium finibus constitutum, de statu dictorum infidelium, quem ipse Rex ex ipsorum mortalitatibus & discordijs debilitat, & prostrationi dispositum asseruit, præsertim ex captione ciuitatis Sataliæ ac nonnullorum castrorum & locorū, quæ idem Rex suis prudentia personalibusque laboribus & expensis de manibus infidelium prædictorum eriperat, ex quo infideles ipsos multos, vt asseritur, timor inuaserat) plenarie informato nobis ac fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, ac nonnullis catholicis principibus & magnatibus, alijsque fidelibus populis vias & modos, per quos tunc temporis poterat, prout potest, faciliter eorundem Agarenorum & Turcorum elidi potentia, & fieri recuperatio terræ prædictæ, ostendente prudenter oraculo viuæ vocis; de dictorum fratrum consilio ad eandem terram sanctam & alias partes infidelium orientis passagium generale auctoritate apostolica indiximus; ac bonæ memorię Talayrandum episcopum Albanensem ad partes illas, commissio sibi plenæ legationis officio in eisdem, prouidimus destinandum: & tam clarę memorię Ioanni Regi Franciæ capitaneo & rectori ipsius passagij per nos constituto, quam præfato Petro Regi Cypri ac alijs multis nobilibus qui cum eorum potentia pro recuperatione terræ sanctæ prædictæ promiserunt personaliter transfretare, ac receperunt de manibus nostris venerabile signum crucis; ac etiam cæteris cruce signatis & cruce signandis kal. martij annatiuitatis Domini millesimi trecentissimi sexagesimi quinti proxime secuturi pro termino ad transfretandum in dicto passagio duximus assignandos.

Cum

h. An. 2. ep. com. 63. vsq. ad ep. 84. & ep. cur. 241. 242. & 273. e. Ed. an. 2. ep. com. 62. & ep. 81. et 102. ep. secr. pag. 271.

Vrbani di. ploma de legatione orientali.

Ed. 193. Eduardus junior no. ut contra sacerdotalem libertate. p. pag. 190.

1. b. pag. 191.

1. b. pag. 193.

Iudicię prouincia es synodi

1. pag. 340

1. Ann. 3. in. cur. pag. 174.

Ecclesię rum pa. flores ad abire illi.

1. b. pag. 116.

Missi ad gentes cõ. conato. res.

1. An. 2. ep. de diuers. for. pag. 38.

Vt inopi. nate belli sacri ap. paratus discussus.

1. Lib. 2. ep. 1. pag. 6.

Talayrandi Card. legati

Successus illi in orientali legatione. Petrus patriarcha Constantinopol. Talayrandus episcopus Albanensis. B. Petrus Thoma Carmelitani ordinis. ex Cretenfi archiepiscopo creatum patriarcham Constantinopolitanum subrogauit. clarissimum doctriina, sanctitate, miraculis, gestisque apostolicis legationibus l modo ad Neapolitanum Regem, vt salubria consilia suggereret, modo ad Rascium, vt schisma extingueret: nunc ad Vngarū, vt illi Romanę ecclesię vexillum ad fidei hostes proterendos traderet: modo ad Venetos, vt pacis consilia ipsis suaderet: modo ad Imperatorem Constantinopolitanum, vt coniunctionem orien-

De Cyprii
Regis ex-
peditione

Cum autem idem Rex Franciæ & episcopus, sicut Domino placuit, sint viam vniuersæ carnis ingressi, & dictus Rex Cypri ad succurrendum eisdem fidelibus, & conatus eorum infidelium reprimendum, velut athleta Christi & præcurfor intrepidus proponat in breui cum auxilijs citramarinorum fidelium transfretare; nos attendentes, quod vrgens & euidentis prædictarum vltimarum partium, quas fideles inhabitant, necessitas exigit ad eas a nobis destinari legatum, qui vice nostra dirigat & disponat negotium passagij prælibati; & ad, te virum vti que secundum cor nostrum, honestate conspicuum, religione probatum, præclarum scientia, humilitate sublimem, mansuetudine generosum, multa prouidentia circumspæctum, & in lege Domini ipsaque fide catholica admodum eruditum, qui alias commissum tibi in partibus illis legationis officium laudabiliter exercuisti, nostræ considerationis intuitum dirigentes, deliberatione super hoc cum fratribus nostris præhabita diligenti; tibi in patriarchatu Constantinopolitano ac regno Cypri, & in Cretensi, Smyrnenfi, Patraccensi, Atheniensi, Thebano, Corinthiensi, Colossensi dicto Rhodo, ac Nixiensi, Corphiensi, Duracensi, Neopacensi, & Neopatrensi archiepiscopatibus; & eorum, dicti patriarchatus prouincijs & alijs vltimarum partibus, ad quas per nos est indictum passagium supradictum, pro subsidio eiusdem Regis Cypri & aliorum transfretantium ad Christi fidelium partes eiusdem, plenæ legationis officium auctoritate apostolica dictorum fratrum consilio committimus per presentes. [Interiectaque consueta formula ipsius auctoritatem ita amplificauit:] Præsentium tibi auctoritate concedimus, vt in patriarchatu ac regno, archiepiscopatibus, prouincijs, & terris supradictis super huiusmodi, ac vniuersis & singulis alijs negotijs, de quibus expedire videris, agere, disponere, statuerè, ordinare, ac præcipere; & inter Imperatores, & Reges, ac principes, aliasque personas ecclesiasticas & seculares, in eisdem partibus consistentes, ad vtilitatem, commodum, & effectum negotiorum ipsorum ligas, confederationes, societates, seu vniones statuere, firmare, ac facere, & per te vel alium seu alios, quacumque auctoritate factas, initas, tractatas, seu firmatas tractare, & executioni mādare ac mandari facere; & inter dissidentes seu discordes pacē & concordiam reformare, treugas seu inducias inire & firmare, & reformatas, initas, & firmatas obseruari facere; nec non contradictores & rebelles cuiuscumque dignitatis & status vel conditionis existant, etiam si episcopali vel maiori aut regali vel imperiali præfulgeant dignitate, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellere valeas; fraternitati tuæ plenam & liberam tenore præsentium concedimus potestatem, &c. Dat. Auin. vi. id. iulij anno 1111.

25 Commendauit legatum Vrbanus Petro a Cypri Regi, Laurentio Cello Venetorum duci b; Amedeo c comiti Sabaudia, ac pluribus alijs principibus: tum præfules orientales illius dictis obtemperare iussit d. Vniuersos vero fideles ad dandum sacræ militiæ nomen in Turcas inflammare annis, pluribus indulgentiarum præmijs profecturos ornauit e. Federatas etiam Anglorum copias, quæ ab Eduardo Rege dimissæ post redintegratum cum Franco foedus alpes transceuderant, & in Insabria, deinde in Etruria

spendia fecerant, hortatus est, vt crucis simbolo insigniti tuendæ religioni arma consecrarent, nec tela Christiano amplius, sed infideli sanguine tingerent. Extant huiusmodi argumento ad eorum ducem a, & alios b scriptæ. Datam omnibus præsulibus crucis symboli ijs conferendi potestatem: in qua quidem induenda quantum gloriæ decus sibi Christianus compareret, cum se ad Christi exemplum, qui eam primus suscepit, formet, his verbis exponit c: *Ipse quidem Saluator prædicauit & docuit, quod suam odiens in hoc seculo animam in vitam æternam custodit eandem: vt abnegans semetipsum crucem propriam tolleret, & ipsum Dominum sequeretur. Hoc profecto nemo perfectius videtur implere, quam qui pro Dei amore, terrenis delectationibus abdicatis patrem et matrem, sororem & filios, ac amicos & patriam derelinquens, crucemque tady, periculi, & laboris assumens, Christum intrepide sequitur in eius, suæque orthodoxæ fidei seruitio militando proprias facultates expendere, & cruorem effundere pro illo, qui eum redemit sui sparsione sanguinis, non formidans, &c.* Plura addit de sacris indulgentiarum atque immortalitatis præmijs, quæ signa Regis Cypri secuturi, ac vitam pro Christo in bello sacro profusuri, adipiscuntur. Dat. Auin. xv. kal. maij anno 11.

26 Dum hæc in occidente agitantur, Mahometani Græciam & Cyprum infestabant: qua de re certior factus a Rhodiorum equitum magistro Vrbanus Papa Petrum Cypri Regem exstimulauit d 111. non. iunij, vt reditum in regnum maturaret, tum ob imminens Cypro discrimen, tum ne mora nimia cum ipso transfretaturos fatigaret. Adurnium vero Genuensium ducem, qui aliquas cum Cyprio Rege similitates; exercebat, exorauit e vt ab inferendo Cyprijs bello absteret, ne transmarina expeditio dissolueretur. Propulsati Cypro feliciter fuere Saracenorum conatus. At non ita Turcarum in Græcia: infuderunt enim fe magno terrore in eas oras, quas Latini obtinebant, ac Thebas occuparunt, pluresque alias Achaia principatus terras inuasere. Ex qua clade magno affectus dolore Christi vicarius Latinos in vrbe Nigropontensi degentes f, archiepiscopum g Patraccensem, tum plures alios h antistites & proceres, vt fortiter in Turcas dimicerent, excitauit: *Cum nuper, inquit, audiuerimus fidedigna relatione quamplurimum, non sine amaritudine cordis nostri, quod in ciuitate Thebana & alijs circumuicinis partibus infidelium Turcorum profana multitudo moretur, ac terras fidelium principatus Achaia & circumstantium partium impugnare assidue molitur; vniuersitatem vestram hortamur & rogamus attente, vobis nihilominus iniungentes, quatenus zelo Dei eiusque fidei seruore succensi, aduersus ipsos Turcos sic exurgatis viriliter & pro vestra facultate potenter quod, Dei dextera vobiscum & cum alijs suis famulis faciente virtutem, dicti Turchi per vestram et aliorum partium illarum fidelium laicorum, quibus similiter scribimus, diligentiam de dictis partibus repellantur, &c.* Dat. Auin. v. kal. iulij anno 11. Audi sunt fideles, qui in hosce barbaros arma corripent, pluribus sacris beneficijs, atque inter alia, vt expiandi antea actæ vitæ sceleribus, quem oportet, sacerdotem adhiberent i.

27 Intulerant alijs schismaticis Græcis longe grauiores clades Turca, imperiumque Constantinopolitanum miserrime deformarant: quare Ioannes Palæologus Imperator sacræ expeditionis

Quæ potestas legato demandata sit.

a An. 2. lit. cur. pag. 241.
b Ead. pag. c Pag. 242
d Pag. 273.
e An. 2. lit. cur. pag. 238.
Anglicæ copias ad transfretandū soligiatæ.

a 16. pag. 165.
b Pag. 169
c 171.

e Sup. pag. 166.
Ad crucis symboli suscipiendum adhortatio.

d To. 2. pag. 208.

e 16. pag. 119.

Turcarum in Achaia exercutiones.

f Pag. 238
g Pag. 240
h Ead. pag.

Fideles ad eos reprimendos excitati.

i Pag. 111

indicta ab Urbano, quae parabatur in occidente, fama permotus illi misso Malaspina oratore significavit, se ad vires suas aduersus infidelis coniungendas paratissimum; rogauitque vt Latinis commendaretur, ne qua ipsi Graecos iniuria afficerent. Excepto Palaeologi oratore, graties illi de promissorum amplitudine egit Pontifex, & monuitque vt Graecos ad redintegrandam cum Romana ecclesia coniunctionem, & arctissime vincendam perPELLERET; ex qua hostis fidei debellandi spes certissima affulgeret: sublatum iam e viuis Ioannem Francorum Regem, quem vniuersae expeditionis ducem crearat, necdum se id munus in alium principem transfudisset.

Magnifico viro Ioanni Palaeologo Imperatori Graecorum illustri gratiam in praesenti, quae perducatur ad gloriam in futuro.

Imperialis celsitudinis literas, per dilectum filium Michaelem Malaspinam ciuem Ianuensem nuncium tuum latorem praesentium, nostro apostolatui destinatas, paterna benignitate recepimus; & tam contenta in eis, quam illa qua dictus nuncius nobis pro tui parte curauit exponere, intelleximus diligenter: admodumque gratum reddidit nostris affectibus, quod tuae rector sublimitas, quod ad recuperationem terrae sanctae, ac impugnationem hostium superborum sacratissimae fidei, ad cuius defensionem & propagationem nos, licet indignos, diuina dignatio in culmen summi Pontificatus euexit, indiximus passagium generale: quodque in tanto nostri Saluatoris obsequio, & Christianitatis commodo & honore nobiscum & cum orthodoxis principibus, aliisque Christi fideles ingenti, prout tua indicabat epistola, deuotione concurras, ad hoc tua & tuorum subditorum auxilia prompta liberalique magnificencia offerendo.

Nos itaq; proinde tuam magnitudinem multipliciter commendantes in Domino, & ad continuationem tam laudandi propositi, paternis consilijs animantes, eam rogamus & horramur attentè, quatenus cum Christi fideles in praesato profecturi passagio, ad partes tui imperij declinabunt, eis pro reuerentia Dei, cuius prosequerentur negotium, tui fauoris praesidia largiaris. Nos enim gerentes in votis, te ac populum tuum ab infidelium Turcorum incursibus & tyrannide liberari, ac per beneficia nostra & Latinorum corpori sanctae catholicae & apostolicae ecclesiae (a qua discedentes, lacrymabiles potius quam enarrabiles miseras animarum & corporum, ac detrimenta bonorum temporalium, & antiquae Graecorum gloriae toti orbi opinatissimae incurristis) ad Dei honorem ac caelestium ciuium delectantiarum omnium perditarum reductione ad ouile Dominicum, ac ad gaudium vniuersalis ecclesiae, hostiumque ipsius maestitiam & terrorem, indissolubiler reuniri, Apostolicae sedis legato, ad partes vltimarinas cum gentibus dicti passagij profecturo; nec non Christiani exercitus generali capitaneo, de quo post obitum clarae memoriae Ioannis Regis Francorum, quem dicti exercitus capitaneum feceramus, nondum delibauimus, cum tempus erit transfretandi, mandare curabimus, quod te ac subditos tuos habeant commendatos, a tuis & tuorum offensis penitus abstinendo. *Das. Avin. xv. kal. nouembris anno secundo.*

Porrexerat Ioannes Palaeologus alias preces Pontifici, vt nimirum Annam confan-

guineam dimitteret in Graciam. Excultata illa erat, orthodoxa fide, cuius ne discriminis forte adiret, retinendam in occidentem censuit Pontifex, ad Palaeologi Imperatoris respondit, illam sibi cura fore: *Nos, inquit, pro ipsa quidquid boni poterimus curabimus operari, & speramus fieri, quod ipsa remanebit (auctore Domino) conso-*

IESV CHRISTI

Annus 1365.

VRBANI PP. V.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.

annus 3.

IO. PALAEOLOGI IMP. ORIEN. 25.

Superiori triam Regum Galliarum, Cyprae, ac Daniae exemplo Carolus Romanorum Imperator Christi vicarium salutaturus, ac de rebus maximis, ad Christiani nominis amplitudinem spectantibus, colloquium initurus, anno Seruatoris millesimo trecentesimo sexagesimo quinto indictione IIII. Auenionem accessit, regioque apparatus exceptus die sancto Spiritus in Apollolos igneis linguis deuoluto sacro, operante diuinis mysterijs Pontifice, imperialibus insignibus redimitus pie, interfuit; de quo haec Urbani vita scriptor tradit b: *Anno xxv. nimirum excurrentis seculi, mense maij Carolus Romanorum Imperator venit in Auenionem ad Urbanum Papam cum magna comitiua principum & nobilium Alamannorum, & ornatus insignijs imperialibus, per ipsum Papam & Cardinales fuit valde & honorifice receptus: & die sancto pentecostes tunc occurrente, dicto Papa solemniter celebrante, assitit in habitu imperiali, diademate coronatus, in manu dextra sceptrum gestans, ... Tandem vero, habitu sacris colloquijs inter Papam & ipsum tam super sacris ecclesiae quam imperij, redijt ad propria cum bonis pace, amore, & fauore Urbani Pape praedicti. Quae in arcano eo colloquio Pontificem inter atque Imperatorem fuerint agitata, ex Pontifice ipso accipimus: nimirum de instauranda in Asia religione, abigendisque praedonum turmis socialibus, quae Gallias maxime & Italiam atterebant, ac traducendas in orientem, vt arma verterent in Turcas felicioris pugnandi genere, Christi athlete ex latronibus euasuri: ac si Rex Vngariae ipsis aditum per regnum praebere vellet, necessarios comeatus se daturum spondebat Imperatori: si vero arceret aditu, vt consensa classe nauigarent in Asiam, illam suis sumptibus in Veneto & alijs Italiae portibus conducturum pollicebatur. De quibus Urbanus Carolum Francorum Regem, vt federatas copias ad id inflecteret congereret, certiore fecit c.*

Urbanus, &c. charissimo in Christo filio Carolo Regi Francorum illustri.

Sicut nouit regia celsitudo, charissimus in Christo filius noster Carolus Romanorum Imp. semper Augustus & Boemiae Rex, vt Christianissimus princeps, nuper ad Apostolicam sedem accedens, nobis sui sancti propositi, quod habet ad pacem & tranquillitatem totius populi Christiani, & specialiter regni tui, & ad depressionem infidelium, exaltationemque catholicae fidei, & recuperationem etiam Terrae sanctae, & alia ad bonum publicum arcana detexit: nosque cum ipso super ijs votis ardentibus concurrentes, & pluries conferentes, communi voluntate decreuimus, vt ad prauarum comitiuarum, denastantium dictum regnum & nonnullas alias partes

Palaeo-
logus locia
in Tur
cas arma
spondez.

Vrbani ad
tam lre.

a Eod. d. 23
op. scilicet
p. 348. 7
all. d. 23
- 238800

b Gesta
Vrb. v. a
pud Bosq.
Cesar Aue
nionis Vr
banum
adit.
Imperiali
cultu ce
lebranti
sacra Pon
tifici assi
tit.
* si infra
potum

De re
Christia
na augen
da collo
quia mi
serec.

De vagis
turmis in
Turcas a
uerrendis
actum.

e To. 3. ep.
secr. pag.
114.

Parafactu
Gallo Re
gi consiliu

eiusdem Christiani populi, totalem exterminationem de dicto toto populo prius efficaciter intendatur; ita quod voluntarij pergant, vel inuiti cogantur ad partes Turchorum vel aliorum infidelium proficisci. Præfatusque Imperator credens indubie, quod charissimus in Christo filius noster Ludouicus Rex Vngariæ illustris per suum regnum gentibus dictarum comitiarum tutum dabit transitum, offert eadem gentes a terminis tui regni vsque ad ingressum dicti regni Vngariæ proprijs expensis, quantum ad victualia pro hominibus dumtaxat, ita quod ipsa gentes de earum animalibus sibi prouidere habeant conducturam: sic tamen, quod gentes ipsarum ad suum conductum non recipiet, donec de voluntate præfati Regis Vngariæ habeatur certitudo plenaria, & fidancia opportuna. Pro quibus habendis nos & Imperator præfatus dilectum filium nobilem virum Arnulfum dominum de Audencia marescallum tuum ad iam dictum Regem Vngariæ pro habendo eius in hac parte consensu, ac fidancia dictis gentibus tribuenda, prouidimus de proximo destinandum. Si vero idem Rex Vngariæ in transitu dictarum gentium per idem suum regnum minime consentiret, ordinauimus nos & Imperator præfatus, quod gentes ipsæ per mare ad partes vltimarum orientis per Venetorum & aliorum de partibus Italiæ nauigia (quod tamen erit tardius & difficilius) conducantur: & pro expensis conductionis huiusmodi Imperator iam dictus magnifice offert medietatem omnium prouentuum sui regni Boemiarum obuenturorum tribus annis proxime secuturis. Quare præmissa duximus tuæ serenitati intimanda, vt interim sic te cum ipsis gentibus in tuo regno existentibus studeas concordare, ipsosque ad recessum disponere quod, redeunte marescallo præfato, gentes ipsæ versus Alamaniam, si dictus Rex Vngariæ ad hoc consenserit; alioquin versus Italiam arripiant iter suum. *Dat. Avin. v. id. iunij anno III.*

3 Quanta porro infligerent mala Gallijs federatæ copiarum, deplorat Pontifex in literis ad Gallicanos præfules, quibus pium eorum studium ad effrenatam improbitatem coercendam inflammat a: tum in decreto, quo vniuersi fideles ad dissipandas huiusmodi prædatrices turmas consergere iussi sunt b.

Urbanus, &c. ad futuram rei memoriam.

Clamat ad nos de terra multorum fidelium effusus sanguis innocuus, clamat pupillorum & viduarum ac aliorum exulantium & spoliatorum miserabilis multitudo; clamant violatæ & succensæ ecclesiæ ac monasteria derelicta, simulque nobiles & plebeij, ac diuites & pauperes regni Franciæ, vt aduersus alienatos filios de gremio sanctæ matris ecclesiæ, per opera detestanda prolapsos in fratres proprios, populos videlicet Christianos more infidelium sæuientes, vt ad eorum reprimendas nequitias, ne grassentur vltorius, per auctoritatem sedis Apostolicæ (quæ vbi correctionum locum non esse prospexerit, debet actibus nefandis obsistere, & oppressoribus, prout potest, subuenire miserijs) exurgamus. Dudum siquidem, cum esset notorium omni fere populo Christiano, quod quidam maledictionis alumni, qui arma sectantes se societates appellabant, prout appellant, facibus cupiditatis accensi currebant ad malum, vt bona raperent aliena, & effunderent sanguinem innocentem,

quem vt crudelissimæ bellæ rabida dilaceratione spargebant; datique in sensum reprobum non videbantur agnoscere nec sentire, quod ipsi infidiabantur contra sanguinem proprium, fraudes contra suas animas molientes, aduersus Deum & eundem Christianum populum velut ethnici ausibus detestandis surrexerant, & de diuersis nationibus in dicto regno non in fomentum, sed dissolutionem societatis humanæ, ac detrimentum Christianæ fidei in multitudine congregati, qualiter iusta causa cessante omnibus se exhibentes hostes acerrimos, & in omnes crudeliter de bacchantes, vt pecunias, quas insatiabiliter sitiebant, & cum quibus in perditionem cadere non pauebant, aliæque bona fidelium habiliter extorquerent, segetes & domos cremare, vites & arbores incidere, ac animalia & quidquid aliud poterant in prædam abducere conabantur, pauperesque plebeios solo timore compellebant a proprijs laboribus exulare; nec non ciuitates, castra, & alia loca nonnullorum ecclesiarum, monasteriorum, aliorumque piorum locorum, nec non nobilium & communitatum dicti regni, hostilibus aggrediebantur insultibus, obsidebant, inuadebant, spoliabant, & incendebant: ac superbiam secentes luciferi, & in sua peruersa multitudine gloriantes, fatueque putantes, quod nulli possent eorum ausibus furibundis obsistere, quoscumque terrarum dominos inuadere, ac eos spoliare suis terris, ac in illis suas impias sedes ponere minabantur; & vt viros sanguinum, immo cruentas bestias se patenter ostenderent: ac cuncti eorum potentiam & sauitiam perhorrent, quos poterant in miseriam captiuis abducere, vt extorquerent ab eis pecunias, immaniter cruciabant varijs & incredibilibus generibus tormentorum; temerarioque inebriati furore, omnisque pietatis exortes, non parcentes conditioni, ætati, vel sexui in captiuis terrarum & locorum, non solum viros sed suasque familias & patrias iustissime defendentes, sed mulieres, nec non senes & iuuenes ac in cubulis vagientes truculenta rabie perimebant, stuprabantque virgines, etiam dicatas Altissimo, & maculabant etiam coniugatas, quarum nonnullas, quantacumque nobilitate fulgerent, post delusionem frequenter publicam ad abusum continuum, & vt eis ancillarentur in campis & alibi, secum ducebant, ac contra muliebrem morem & miserandam possibilitatem earum ipsas armis onerabant, ac si essent vilia municipia masculina; in omni etiam sacrilegij specie prouocare non verentes Altissimum, ecclesias & monasteria, aliaque pia loca frangere, spoliare, & frequenter incendio concremare, ac personas ecclesiasticas capere, vinculare, torquere, & interdum morti tradere non formidabant: ac de proprijs potentia & iniquitatibus sumentes audaciam, tam terrarum dominis, quam populis nonnullarum ciuitatum & locorum dicti regni, vt eos certo tempore non offenderent, importabiles tallias & redemptiones imponebant, & infra processus fecimus.

4 [Addit, vt eos apostolica auctoritate impias societates dissoluere, seque ad expianda scelera in fidei hostes arma conuertere iusserit: ij vero, contemptis saluberrimis monitis, furori frana effuderint: qui cum nefaria facinora iustitiæ colore oblinerent, in eos iuris ordinem se seruare decreuisse, ac statim diebus huiusmodi copiarum ductoribus, præfectis, vexilliferis octauo mensis septembris præterito die edixisse, vt eas dimitterent, occupata restituerent, quos tenebant in-

Ublatus a Casare per Germaniâ illis commeatibus.

Negante iter Vngario classem pertransportande.

æ Eod. 10.3 ep. ser. pag. 283. b. Ib. pag. 240.

Illata a vagis exercitibus clades.

Eorum...

Ass...

V...

vinculis relaxarent, illata sarcirent: tum locorum magistratibus ac viris auctoritate pollentibus prohibuisse, ne fœderatorum huiusmodi armis ad inferendam vastitatem vterentur, ac ne quis eos comiteatu, armis, nauibus, equis, alijsue necessarijs instrueret iuaretue; sententiaque anathematis eos deuinxisse, qui nefarijs ipsorum partibus se irretirent, interdictoque ecclesiastico loca, quibus insiderent, subiecisse: quia vero ad crudeles prædones tutus accessus non pateret, sanxisse valituram in eos legis seueritatem, quamvis in Auenionensi palatio tantum defixa ad ipsorum cognitionem non dimanaret: cumque impij homines neque ijs coerceri potuerint, expeditionem sacram disturbarent, malaque ingentia inferret, ac maiorum terrorem incuterent, promulgasse propositis in eos penis deuinctos teneri: atque ad frændandam ipsorum improbitatem pœnarum acerbiter in posteros fœderatorum huiusmodi propagasse, vt nec paternæ hereditarij succedere, neque ad publica munera vel sacerdotia admitti possent. Omnia vero huiusmodi hominum bona, quos etiam infamiae nota iniustos declarat, fisco addici, domos enerti, aliaque possessiones pessundari iubet. Denique omnes alios fideles vrget, vt ad perdendam huiusmodi hominum colluuiem initis mutuis fœderibus se comparent: subdit enim.]

Vniuersos Christi fideles requirimus, moneamus, & hortamur, & per viscera misericordiæ Dei nostri obsecramus, eis in remissionem suorum peccaminum iniungentes, quatenus ex aliorum periculis & iacturis cautiores & feliciores effecti prouide velint attendere, quod vicini res agitur, dum paries proximus concrematur; & quod hic morbus sic est contagiosus & pestifer, quod nisi ei debitum apponatur antidotum, poterit inficere omnem terram; & propterea eorum statui prouide consulentes, & aliorum fidelium tot & tantis calamitatibus, quas huiusmodi prauarum societatum seua pestis induxit, pijs compatiens affectibus, ad illum, qui dixit, *Chamabis ad me, et ego exaudiam te*; in cordibus puris & deuotis orationibus pro tantæ pestis amotione clamitare non cessent. Et nihilominus, cum sit scriptum, quod stultis sit secundum eorum stultitiam respondendum, quilibet secundum potentiam sibi concessam a Domino contra huiusmodi viros nefarios & profanos hostes Dei & humanæ generationis, quam depopulare & extinguere tyrannicis conatibus moliantur, constatis viribus magnanimitè exurgant, potenter se accingant, strenue dimicent, transitus eorum impediunt, ac de auxilio dextere Domini confidentes ipsos acriter persequantur, & contra tales insensatos pugnare non desinat totus orbis, &c. *Dat. Aum. vi. id. aprilis anno 111.* Partim emollitæ monitis vel promissis delinitæ, partim intentato armorum terrore percussæ fœderatæ turmæ, expeditionem se suscepturas in Turcas pollicitæ sunt: vtque itinerum sumptus subsidiarum ac conerahi ipsi que suppeditari possent, Vrbanus Caroli Regis precibus permotus sacerdotiorum biennales decumas in id attribuit a: & Cœnomanensem episcopum instruxit auctoritate b, vt sacræ militiæ in religionis hostes accessuros, vel militares societates dissipaturos censuris apostolicis exolueret.

5 Erupere tum e Gallijs plures sociales turme in Alsatiam, eamque vastitate & rapinis fœdere ceperunt duce Arnaldo Seruola, de quo hæc in Vrbanis gestis referuntur c: *Paulo post necessum*

*dicti Imperatoris Arnaldus de Seruola vulgariter archipresbyter de Vernijs nominatus, natione Vasco, adunatis sibi alijs quamplurimis tam propria quam aliarum diuersarum nationum tanquam sociales * Alcouriam partem Alamanniæ intrauerunt, personas captiuando, igne & gladio omnia consumendo: ex quo inter principes & incolas Alamanniæ commotio seu turbatio fuit non modica exorta; præsertim aliqui suspicati sunt, quod hæc faciebāt de consensu seu conuentione dicti Imperatoris. Hæc falso ab ijs iactata, vt incautiores obruerent terrentque: vel inde captata est occasio, cum arcano consilio deliberatum ab Imperatore cum Pontifice fuisset, vt per Germaniam & Vngariam iter in orientem arriperent: Sed non data ijs erant imperia, vt inferrent agris vastitatem: immo Carolus sumptus ijs suppeditare decreuerat, ne penuria ipsos ad rapinas alliceret. Vt vero Germani ijs strenue obstiterint, subdit gestorū Vrbanus auctor: *Aggregatique fuerunt se ad inuicem vtriliter resistendum, ac impediendum, ne vtriusque progrediendo flumen Rheni possent transire. Quod prædicti audientes, scientesque aduersus eos se proualere non posse, retrocesserunt multis tamen damnis illatis & etiam receptis, & ad partem Galliarum redierunt: ubi satis cito post per aliquos ex suis crudeliter interfectus est archipresbyter memoratus, prout etiam eius demerita bene exigebant. Et hic notanter inferendum est, quod capitanei talium societatum vt plurimum morte simili aut crudeliori tam per prius quam ex post mortui fuisse referuntur.* Primum quidem latrocinantium copiarum auctorem Montem regalem, nimirum Romæ carnificis manū necatum vidimus: successorem illius Landum comitem, de quo sæpius mentio facta est, transfixum hasta in quodam certamine in Insurbria refert Mattheus Villanus a; iusta diuini Numinis vindicta, vt qui tantum fuderat cruorem, suo terram aspergeret. Subiungit hæc sententiam Vrbanus vitæ scriptor: *In quo Deus signanter ostendit, quod malam vitam sectantes, seu ducentes ad eam similiter finiendam disponantur iuxta illud euangelicum: Qui gladio feriet, gladio peribit.**

6 Nec Germaniam modo aut Gallias, verum Italiam quoque vagæ palantesque militum ceterua raptu viuere assurgit infestabant, atque etiam Anichino e Bongardo duce in Romanos infesta signa conuertere. Ad quas reprimendas Pontifex & pœnis grauissimis ipsarum fœderatos ac studiosos constrinxit b, & præmia indulgentiarum in ipsos arma sumpturis proposuit c: Aegidium & Androinum Cardinales legatos Romanis subsidio iussit d accurrere: incendit studia e ne Germanici prædones Angliæ se coniungerent: Ioannam Reginam Siciliae, Franciscum Carriam Patavinum, Nicolaum marchionem Atestinum, Canemsegnorium Scaligerum Veronensem, Feltrinum Gonzagam Mantuanum, Laurentium Celsum Venetorum, & Gabrielem Adurniū Genuensium duces, Ioannem marchionem Montisferrati, atq; insignium vrbiuū ciues, Romanos, Florentinos, Pisanos, Senenses, Aretinos, Corronenses & alios, tum apostolicis adhortationibus, tum nuntiorum & legatorum opera sollicitauit, vt mitterent Bononiam oratores pro cœcundo in palabundas turmas fœdere, vt ipsas vel maritimo itinere in Turciam, vel terrestri per Vngariam proficisci cogerent f: ita enim non modo liberare Italiam prædonibus, sed eorum arma in fidei hostes exacui, & latrones in Christi pugiles vel martyres transfundi cupiebat. Vtque pijs &

Arnaldus e Seruola in Alsatiâ irrupit. * Al. Alsatiâ

Eam vastat.

Propulsatur a Germanis.

A suis necatur.

a Matth. Vill. l. 11. c. 44.

Vagi exercitus in Italia.

b To. 3. ep. secr. pag. 240. c 16. pag. 30. d Pag. 91. et 113. e Pag. 116.

Principes Italiæ ad iungendas in eos copias excitati. f Ibid. ep. secr. pag. 116.

prudens consilium feliciter perduceret, Carolum Romanorum Imperatorem, eundemque Boemiam Regem, atque imperij principes electores Cuno- nem Treuirensis, Engelbertum Coloniensem, Gerlacum Moguntinum archiepiscopos, Robertum ducem Bauariae & comitem Palatinum, marchionem Brandenburgensem, ac Rodolphum ducem Saxoniae ad meditatam foedus adducere studeat.

To. 4. ep.
secr. pag.
19.

Turmae
Gallicae
sunt in
Granate-
ses signa
attollere.

7 Imminebat etiam discrimen Hispanijs a foederatis militum turmis, quae raptò vivere assue- rat e Gallijs Bertrando Guesclino duce trans Pyrenaeos signa traducturae erant. Ea vero Auenionem appropinquantes, maximo terrore Pontifici & Cardinalibus iniecto, ingentem ab ijs auri vim extorserunt, quae stipendiorum honesto nomine, cum se in Granatenses Mauros ituros praeferebant, erogata est. Qua accepta fama, Petrus Castellae Rex se suaeque defendendo Pontifici addixit, atque vltro magnifice obtulit vel terra vel mari cum exercitu prouolaturum: cui ad haec literis ab Urbano gratia.

Urbanus, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Castellae illustri salutem, &c.

Deuotionis regiae literarum nobis per dilectum filium nobilem virum Aluarum Lupi militem & ambassiatorem tuum diebus nuper praeteritis praesentatae, mentem nostram ineffabili laetitia perfuderunt. Nos siquidem cernentes in te dilectissimo filio sic erga nos & Romanam ecclesiam dilectionis & reuerentiae gratiam abundare, quod praecunctis orbis principibus magnificentiam tuam reperimus dispositam ad nostra & eiusdem ecclesiae honores & commoda ac beneplacita preparatam; ac considerantes, quod regiae coronae potentiam, tuum thesaurum, ac personam propriam contra quoscumque iniquitatis filios aduersus statum & iura eiusdem ecclesiae praesumentes aliquid attentare, etiam proprijs tuis praetermissis negotijs (si vrgeret necessitas) tam per mare quam per terram pro reuerentia Dei & Apostolicae sedis nobis & eidem ecclesiae feruentissima deuotione duxeris offerendas; merito debemus & possumus de tanti filij tam laudabili dispositione laetari, & in te nostrae spei ponere firmiter fundamentum. Proinde itaque non valentes tuae largitati promptissimae gratiarum condignas reddere actiones, quas possumus tamen tibi patenter referimus; magnificentiam tuam, quam in feruida voluntate fundatam reputamus facto completam, apostolica commendationis praconio commendantes; acrogantes Deum, quod mentem tuam de bono in melius semper disponat ad sua beneplacita exequendum, tibi que dies adaugeat in pacis & prosperitatis plenitudinem perducendos. *Dad. Auin. kal. martij anno 1111.*